
 

  
 
 
  
 
 
 

 
 

 
 
  
 

 
 

ročník XXXI • říjen 2023 • cena 1 Kč    

Fo
to

: C
tib

or
 K

oš
ťá

l 



  

Fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta
 

Fo
to

: 2
x 

ar
ch

iv
 m

ěs
ta

 

Zástupci města Rtyně v Podkrkonoší se zúčastnili slavnosti dožínek 
v polském partnerském městě Jelcz-Laskowice 

Starosta města se zúčastnil přivítání žáků prvních tříd zdejší základní školy 
v Malém kulturním sále 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

1 
 
 
 

 
  

Vážení rtyňští spoluobčané, 
 
nastává podzimní čas. Necháme se překvapit, jaký bude charakter tohoto 
období, zda bude slunečný, deštivý nebo větrný. Nastávají také první 
podzimní mlhy a dny se nám citelně zkracují.  

Zkracuje se také doba potřebná ke zhotovení naší největší investiční akce 
v letošním roce, a to oprava kanalizace a vodovodu v ulici Rychetského. Z pravidelných 
kontrolních dnů vyplývá, že tyto práce běží dle plánu, byť s nepatrným zpožděním. 
Započala také oprava kanalizace u čp. 643, kde se nám kanalizace kříží s potokem. Obě 
tyto akce se neobejdou bez zvýšené prašnosti a hluku, proto Vás prosím o trpělivost  
a pochopení. Rovněž příprava projektové dokumentace na opravu vodojemu v Brodkách 
se blíží ke svému konci. V podzimních měsících dojde k opravě dvanácti balkónů na čp. 
642 v ulici Úpická. V lokalitě Krákorka proběhne oprava části místní komunikace. Osobně 
jsem vyvolal jednání s představiteli družstva COOP Dvůr Králové nad Labem ohledně 
neuspokojivého stavu zámkové dlažby před obchodním domem. Výsledkem jednání byl 
příslib budoucí realizace opravy dlažby a posílení masného sortimentu. Vzhledem 
k nadcházející zimní sezóně byla podepsaná smlouva o zajištění úklidu sněhu z našich 
městských komunikací. 
 
Dosud jsem podával ze svého pohledu spíše pozitivní zprávy. Musím se však zmínit  
o problémech, se kterými se musí naše město vypořádávat. V první půli září jste mohli 
zaznamenat rozsáhlé výpadky na veřejném osvětlení, kde se nám zpočátku nedařilo najít 
místa závad. Tyto závady nám nakonec pomohla odhalit externí firma. Mimo to bylo 
zjištěno, že v některých lokalitách jsou velmi vysloužilé letité kabely, které si v blízkém 
budoucnu vyžádají výměnu. I stroje místního hospodářství ve vozovém praku potřebovaly 
nečekané opravy, které nám komplikovaly údržbu zeleně při sečení trávy, či vyvážení 
odpadkových košů. V oblasti třídění odpadu jsou někteří lidé stále nepoučitelní – neustále 
se nám v nádobách na plasty objevuje komunální i jiný odpad. Město s tím má velké 
problémy při přejímce na třídící lince.  
 
Nyní k občanskému životu města, který nám může dělat radost. Kulturní akce probíhají ve 
velmi vysoké frekvenci. Tradiční posvícenskou zábavu koncem prázdnin hostil amfiteátr  
u Rychty. Vedení města navštívilo v rámci oslav dožínek naše partnerské město Jelcz-
Laskowice. Velice oblíbená olympiáda pro starší a pokročilé v Havlovicích měla velký ohlas 

SLOVO STAROSTY 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

2 
 

 
 

jak z řad účastníků, tak i pořadatelů. I naše pečovatelská služba zprostředkovala pro svoje 
klienty akci „Rozloučení s létem“ v areálu Domova sociální péče Tmavý důl. Orlicko-
kladský festival v kostele sv. Jana Křtitele byl příjemným hudebním zážitkem. Dne 20. září 
jsme si na Odolově ve slavnostní atmosféře za hudebního doprovodu Koletovy hornické 
hudby připomněli 40. výročí prvního sfárání do Dolu Zdeněk Nejedlý. Organizátorům této 
akce patří velký obdiv za jejich neúnavnou a neutuchající práci a úsilí. Tuto nově otevřenou 
expozici finančně podpořilo i naše město Rtyně v Podkrkonoší. Akci zrealizovali nadšenci 
a bývalí zaměstnanci VUD ve svém volném čase, a to bez nároku na honorář. Noc 
s literaturou proběhla ve velmi příjemné lidové sousedské atmosféře. 
 
V Malých Svatoňovicích proběhlo zasedání Svazku obcí Jestřebí hory, který chystá svůj 
zpravodaj pro všech svých 11 členů z řad měst a obcí. Začínají se také rýsovat představy  
o dalších společenských akcích, ať už jsou to plesy nebo kulturní akce. Velmi mě těší, že 
s odstupem času a s ohledem na covidovou odmlku organizátoři přistupují k těmto akcím 
s velkým úsilím. Věřím, že doba covidu bude v této oblasti zcela zapomenuta. Kulturní 
odbor našeho města připravuje mimo jiné akce, na které bych Vás rád srdečně pozval – 
konference pojmenovaná podle stejnojmenného sborníku s názvem „Rodným krajem“, 
přednáška Bizarní pokrmy jihovýchodní Asie, vernisáž a následná výstava „Rtyňské foto“, 
Lampiónový průvod a Svatomartinské slavnosti.  
 
Vážení spoluobčané našeho města, těším se na osobní setkání s Vámi na některé 
z chystaných akcích a přeji Vám příjemné dny nadcházejícího brzkého podzimu. 
 
   

Bc. Stanislav Řezníček, DiS. starosta města 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

3 
 

 
 

 
               

INFORMACE Z RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
 

USNESENÍ 22. SCHŮZE RADY MĚSTA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ ZE DNE 21.08.2023 
 
Rada města Rtyně v Podkrkonoší schvaluje 
22/1/2023 výsledek vyhodnocení nabídek na zakázku „Rtyně v Podkrkonoší v Podkrkonoší – oprava 
kanalizace u č.p. 643“ a vítězem zadávacího řízení ustanovuje PVD Stavby s.r.o., Bezručova 607, 552 03 
Česká Skalice, IČO 03717721, s nabídkovou cenou 1.715.021,74 Kč bez DPH. 
22/2/2023 uzavření smlouvy o dílo č. 2023/9 na zakázku „Rtyně v Podkrkonoší v Podkrkonoší – oprava 
kanalizace u č.p. 643“ s PVD Stavby s.r.o., Bezručova 607, 552 03 Česká Skalice, IČO 03717721, za 
nabídkovou cenu 1.715.021,74 Kč bez DPH (2.075.176,31 Kč vč. DPH).  
22/3/2023 směrnici č. IV/10 Provozní řád přírodního amfiteátru Na Rychtě, který je přílohou zápisu. 
Zároveň se ruší směrnice č. IV/10, která byla schválena radou města dne 05.06.2007. 
22/4/2023 ceník za pronájem a užívání nebytových prostor přírodního amfiteátru Kina Na Rychtě  
s účinností od 01.09.2023.  
22/5/2023 a vydává Řád veřejného pohřebiště města Rtyně v Podkrkonoší dle přílohy. Zároveň se 
zrušuje v celém rozsahu Řád veřejného pohřebiště, schválený Radou města Rtyně v Podkrkonoší dne 
08.04.2019. 
22/6/2023 ceník za hřbitovní služby a pronájem hrobového místa města Rtyně v Podkrkonoší s účinností 
od 01.09.2023.  
22/7/2023 text vzorové smlouvy o nájmu hrobového místa. 
22/8/2023 text vzorové smlouvy o nájmu schránky v kolumbáriu.  
 
USNESENÍ 23. SCHŮZE RADY MĚSTA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ ZE DNE 04.09.2023 
 
Rada města Rtyně v Podkrkonoší schvaluje 
23/1/2023 uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohody o umístění stavby 
č. IV-12-2026630 mezi Městem Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší, IČO 
00278238 (budoucí povinná) a ČEZ Distribuce, a. s., Teplická 
874/8, 405 02 Děčín IV-Podmokly, IČO 24729035, zastoupenou na základě plné moci společností JFT  
s. r.o., V Lukách 126, 507081 Lázně Bělohrad, IČO 25275771 (budoucí oprávněná).  
23/2/2023 uzavření smlouvy o poskytnutí práv k užívání software č. SML-02223/23 s ALIS, spol. s r.o., 
Mariánská 538/21, 470 01 Česká Lípa, IČO 00672416.  
23/3/2023 poskytnutí peněžitého daru ve výši 5.000 Kč Mysliveckému spolku Rtyně v Podkrkonoší z.s., 
Hronovská 431, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší, IČO 26657708. 23/4/2023 poskytnutí peněžitého daru 
5.000. Kč panu O.B., 542 33 Rtyně v Podkrkonoší na úhradu nákladů spojených se zajištěním realizace 
důlní hornické expozice na Odolově a občerstvení při jejím slavnostním otevření dne 19.09.2023.  
23/5/2023 jako členku sociální a bytové komise paní Petru Návesníkovou. 
23/6/2023 složení odborné a laické poroty pro fotografickou soutěž Rtyňské foto 2022 takto: odborná 
porota ve složení Tomáš Havrda, Tomáš Šimek a Oldřich Nermuť, laická porota ve složení Mgr. Hana 
Vondráčková, Ing. Ivana Stonjeková a Jitka Šlechtová. 
23/10/2023 projednání žádosti vedoucí městské knihovny na schůzi rady dne 16.10.2023. 

INFORMACE Z RADNICE                                             www.rtyne.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

4 
 

 
 

Rada města Rtyně v Podkrkonoší doporučuje 
23/7/2023 zastupitelstvu města schválit rozpočtové opatření č. 5/2023.  
23/9/2023 zastupitelstvu města schválit členství města Rtyně v Podkrkonoší ve Svazu cestovního ruchu 
Kladské pomezí, z. s. Karlovo náměstí 179, 547 01 Náchod, IČO 70151105. 
 
Rada města Rtyně v Podkrkonoší souhlasí 
23/8/2023 s vyvoláním schůzky ve věci odstranění sedimentů z MVN Žabárna a části Žabárenského 
potoka - uložení sedimentu. 
 
USNESENÍ 24. SCHŮZE RADY MĚSTA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ ZE DNE 18.09.2023 
 
Rada města Rtyně v Podkrkonoší schvaluje 
24/2/2023 uzavření Smlouvy na provádění prací spojených s vyhrnováním sněhu na pozemcích COOP 
Dvůr Králové n. L. – provozovna Rtyně v Podkrkonoší, s COOP Dvůr Králové n. L., družstvo, Legionářská 
303, 544 01 Dvůr Králové nad Labem, IČO 00032204.  
24/3/2023 uzavření Smlouvy o zimní údržbě místních komunikací na území města Rtyně v Podkrkonoší 
s panem Martinem Lelkem, Borek 338, 549 41 Červený Kostelec, IČO 62726277.  
24/4/2023 uzavření smlouvy o dílo na opravu části místní komunikace Na Krákorce, p.č. 3416/1, k.ú. 
Rtyně v Podkrkonoší, se SILVAGRO s.r.o., č.p. 120, 549 41 Zábrodí, IČO 27476162, za nabídkovou cenu 
109.920 Kč bez DPH (133.003,20 vč. DPH).  
24/5/2023 uzavření smlouvy o dílo na zakázku „Oprava balkónů Úpická 642, Rtyně v Podkrkonoší“  
s Josefem Pichem, Batňovice 32, 542 37 Batňovice, IČO 12970654, za nabídkovou cenu 237.940 Kč bez 
DPH (273.631 Kč vč. 15% DPH).  
24/6/2023 uzavření dohody o užívání nebytových prostor v malém kulturním sále ve Rtyni 
v Podkrkonoší s paní Dagmar Prokopovou, Rtyně v Podkrkonoší.  
24/7/2023 uzavření dohody o užívání nebytových prostor v malém kulturním sále ve Rtyni 
v Podkrkonoší s paní Irenou Podlipnou, Rtyně v Podkrkonoší.  
24/8/2023 uzavření dohody o užívání nebytových prostor v malém kulturním sále ve Rtyni 
v Podkrkonoší s paní Marcelou Neumanovou, Malé Svatoňovice.  
24/10/2023 navýšení odpisového plánu Mateřské školy Rtyně v Podkrkonoší, příspěvková organizace 
na rok 2023 o 8.263 Kč z důvodu pořízení konvektomatu. 
24/11/2023 panu Jaroslavu Farskému, Cesta osvobození 586, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší, IČO 
17204488, výjimku z ustanovení OZV č. 3/2003 pro ukončení diskotéky pořádané dne 29.09.2023  
v pivním baru Hampejz. Hudební produkce musí být ukončena do 02:00 hodin dne 
30.09.2023. 
24/13/2023 pořádání Vánočního jarmarku na náměstí ve Rtyni v Podkrkonoší dne 25.11.2023 Ladou 
Vyskočilovou. 
24/14/2023 bezplatné zapůjčení 9 ks pódiových desek na hudební minifestival Last Summer, který se 
bude konat 28.10.2023 na Jestřebí boudě. Výtěžek akce bude věnován na dobročinné účely. 
 
Rada města Rtyně v Podkrkonoší doporučuje 
24/1/2023 zastupitelstvu města schválit Program na podporu projektů v roce 2024 s celkovou alokací 
1.400.000 Kč.  
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

5 
 

 
 

Rada města Rtyně v Podkrkonoší pověřuje 
24/12/2023 starostu města k dalším jednáním s představiteli Klubu vojenské historie Odolov ve věci 
případného převodu objektu T-S 26 do majetku města Rtyně v Podkrkonoší. 
 
Rada města Rtyně v Podkrkonoší nesouhlasí 
24/16/2023 s pronajímáním nebytových prostor v malém kulturním sále pro soukromé akce (svatby, 
oslavy, hostiny, večírky). 
 
Rada města Rtyně v Podkrkonoší povoluje 
24/9/2023 výjimku z nejvyššího počtu žáků v 8. ročníku Základní školy a Základní umělecké školy Rtyně 
Rtyně v Podkrkonoší ve školním roce 2023/2024 a nejvyšší počet stanovuje na 31 žáků. 
 
Rada města Rtyně v Podkrkonoší pozastavuje 
24/15/2023 proces směřující k převodu pozemků v lokalitě Halda do lesních pozemků. 
 
Zastupitelstvo města Rtyně v Podkrkonoší se konalo dne 27.09.2023, do uzávěrky tohoto zpravodaje 
však nebyl k dispozici ověřený zápis z jednání. 
 
Všechna usnesení z jednání rady a zápisy a usnesení z jednání zastupitelstva jsou k dispozici odkazem 
přes webové stránky města v aplikaci UZOb. 
 
 

                                                                                    Ing. Ivana Stonjeková, tajemnice MěÚ 
 

 
VÝZNAMNÉ VÝROČÍ SVATBY 
Manželé, kteří v letošním roce slaví 50, 60, 65, 70 let 
společného života, v případě zájmu o slavnostní 
obřad mohou kontaktovat náš matriční úřad. 
matrika@mestortyne.cz, 499888140 
 

 
 

INFORMACE O PRŮBĚHU AKCÍ 
Dobrý den, v současné době probíhá oprava kanalizace v lokalitě 
Rychetského ulice. Akci vyhrála ve výběrovém řízení firma BAK stavební 
společnost a.s. Nyní je stavba ve své polovině. Oprava by měla být hotová 
v říjnu tohoto roku. Další oprava kanalizace probíhá za č.p. 643, zde se řeší 
velké množství balastních vod, které prosakují do stávající kanalizace, 
stavbu provádí firma PDV Stavby s.r.o., Bezručova 607, 552 03 Česká 
Skalice, která vyhrála poptávkové řízení. Dále se pak řeší projekt na 
celkovou rekonstrukci školní jídelny, studie na přístavbu ZŠ, studie na 

komunikace v oblasti Sadová, Rychetského a další. 
 Robert Pižl  

 

ODBOR 
SPRÁVNÍ 

ODBOR 
SPRÁVY 

MAJETKU 
MĚSTA 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

6 
 

 
 

NÁVŠTĚVA PARTNERSKÉHO MĚSTA JELCZ-LASKOWICE 
Jménem města Rtyně v Podkrkonoší jsem přijal osobní pozvání starosty 
našeho partnerského města Jelzc-Laskowice pana Bogdana Szczesniaka na 
setkání ku příležitosti oslav dožínek 9. až 10. září 2023. Kromě bohatého 
kulturního a společenského programu se naše delegace ze Rtyně zúčastnila 
také slavnostní mše a jednání na místní radnici o budoucí možnosti spolupráce 
v rámci udržování vzájemného part-nerství v oblasti sportu, turistiky, 
hudebních, společenských či dalších akcí. Byla zde také diskutovaná otázka 

pomoci Ukrajině. Jako příslib další spolupráce jsem 
polské straně předal pamětní plaketu. Toto vzájemné 
setkání s naším partnerským městem se uskutečnilo 
poprvé od covidové pandemie. Partnerství s polským 
městem Jelcz-Laskowice trvá již od roku 2010. Akce se 
účastnili také zástupci dalších partnerských měst – 
Gudensbeg (Německo) a Ščyrec (Ukrajina). 

 
Bc. Stanislav Řezníček, DiS., starosta města 

 
OLYMPIÁDA PRO STARŠÍ A POKROČILÉ 
Ve čtvrtek 7. září se uskutečnil další ročník olympiády pro starší a pokročilé. Do Havlovic se sjelo bezmála 
čtyři sta závodníků ve věku starších 65 let. Soutěž se uskutečnila již po čtrnácté. Akce byla zahájena 
slavnostním shromážděním, kterému dominoval maraton zdravic zúčastněných starostů obcí. Stání 
hymnou započalo soutěžení v pěti disciplínách. Novinkou letošní olympiády byla rezervace míst 
k sezení. Nechybělo občerstvení v podobě kávy a koláčů. Jako doprovodný program bylo připraveno 
pozorování slunce ze tří dalekohledů z Úpické hvězdárny, stánek s regionálními potravinami, 
fotokoutek, či poradenský stánek „Nová zelená úsporám light“. Pro radost zatančily Boubelky z Mezilečí. 
Této povedené akce se zúčastnilo necelých třicet našich seniorů ze Rtyně. Zkrátka skvělá akce, na které 
si lidé poklábosí, dají si něco dobrého a odreagují se! Akce proběhla pod záštitou pana MUDr. Zdeňka 
Finka – člena rady Královéhradeckého kraje. 

Bc. Stanislav Řezníček, DiS., starosta města 
 

RECYKLACE MÁ SMYSL 
Skoro každý z nás již dnes vnímá jako samozřejmost recyklaci skla, papíru 
nebo plastů. Méně zažité máme, že stejně tak by tomu mělo být  
i u elektrozařízení, i když toto tvrzení neplatí na sto procent. Starou pračku, 
televizi nebo ledničku bychom se asi do popelnice vyhodit nepokoušeli.  
U velkých elektrospotřebičů nezaváháme a odvezeme je do nejbližšího 
sběrného dvora nebo se dohodneme na jejich odvozu při nákupu nového 

spotřebiče. Ale jinak tomu je u tak běžných věcí denní potřeby, jako jsou žárovky, fény či holicí strojky. 
Ty se do popelnice před domem vejdou bez nejmenších problémů, tak proč pro ně hledat speciální 
sběrné místo? Navíc je nevyhazujeme každý den, tak proč si přidělávat práci? 
 
Ložiska nerostných surovin se postupně vyčerpávají, řada z nich se nachází na nepřístupných místech, 
kde by jejich těžba byla nejen časově, ale především finančně velmi náročná. Nezbývá než začít  
s přírodními zdroji šetřit a recyklovat suroviny ze starých elektrospotřebičů.  

 

STAROSTA 
MĚSTA 

 

 

RECYKLACE 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

7 
 

 
 

Díky recyklaci lze využít mnoho materiálů – kovy včetně vzácných, plasty či sklo. Kromě využitelných 
surovin však obsahují elektrozařízení také různé škodlivé látky, které se díky ekologické recyklaci 
nedostanou do životního prostředí.  
Recyklace má smysl, pomozte nám chránit přírodu ve Rtyni v Podkrkonoší a nevyhazujte elektrozařízení 
do směsného odpadu. V našem městě můžete vysloužilá elektrozařízení odevzdat ve sběrném dvoře, 
který se nachází na adrese Na Rovni 839, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší. Světelné zdroje pak můžete 
zanést také do označených sběrných nádob, které se nacházejí na řadě míst po celé České republice. 
Zpětný odběr světelných zdrojů a dalších elektrozařízení pro město Rtyně v Podkrkonoší zajišťuje 
kolektivní systém EKOLAMP, který v České republice funguje již od roku 2005. Vytváří síť sběrných míst 
a plně hradí přepravu sběrných kontejnerů do recyklační firmy i samotnou recyklaci. Jen za loňský rok 
se v České republice díky EKOLAMPu sebralo a ekologicky zpracovalo 576 tun světelných zdrojů a více 
než 4010 tun velkých a malých elektrozařízení. 
Díky ekologickému zpracování se podařilo opětovně využít přes 90 % materiálů ze sebraných svítidel  
a velkých elektrozařízení a téměř 88 % materiálů z malých elektrozařízení.  
 
Více se o problematice nakládání s nefunkčními světelnými zdroji a dalšími elektrozařízeními dočtete na 
www.ekolamp.cz. 

 
MĚSTO RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ PRONAJME 

 
bytovou jednotku 29, K Jídelně 616, o velikosti 1 + 1, výměra 

30,60 m2 
bytovou jednotku 18, Za Lékárnou 627, o velikosti 1 + 1, výměra 

30,60 m2 

 
Přidělení bytu do nájmu bude uskutečněno uzavřením smlouvy o nájmu bytu na dobu nejdéle jednoho roku se 
závazkem platnost smlouvy opakovaně prodlužovat, jestliže nájemce bude řádně plnit své povinnosti vyplývající 
ze smlouvy za níže uvedených podmínek.  
 
Do výběrového řízení se může přihlásit zájemce, který splňuje následující podmínky:  

a) je starší 18-ti let,  
b) žadatel je občanem České republiky nebo má na území ČR povolen trvalý pobyt nebo je státním 

příslušníkem členského státu EU a je na území ČR zaměstnán, 
c) žadatel a osoby, které s ním budou v bytě bydlet a vést společnou domácnost nesmí být dlužníkem vůči 

Městu Rtyně v Podkrkonoší a jeho organizacím, 
d) žadateli a osobám, které s ním budou v bytě bydlet a vést společnou domácnost nebyl v minulosti 

vypovězen nájem bytu na základě důvodů uvedených v §2309 písm. b) zákona č. 89/2012 Sb., Občanský 
zákoník, 

e) výběrového řízení se nemohou zúčastnit osoby, které jako nájemci obecního bytu bez souhlasu vlastníka 
přenechaly byt do podnájmu nebo ti, kteří v takovém bytě neoprávněně bydleli a dále všichni ti, kteří 
porušovali opakovaně v posledních třech letech povinnosti nájemce plynoucí z nájemního vztahu, 

f) žadatel, který má sjednanou nájemní smlouvu k jinému bytu v majetku Města Rtyně v P., musí v případě 
přidělení nového bytu na základě výběrového řízení bezodkladně odevzdat stávající byt zpět majiteli, 

g) před uzavřením nájemní smlouvy, na základě písemné výzvy pronajímatele, zaplatí zájemce o byt 
z vlastních finančních zdrojů jistotu podle §2254 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve výši 

ODDĚLENÍ 
SPRÁVY 

NEMOVITOSTÍ 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

8 
 

 
 

trojnásobku sjednaného měsíčního nájemného, a to nejpozději do 5-ti pracovních dnů v hotovosti do 
pokladny městského úřadu, 

Byt 616/29 - výše nájemného 2.732 Kč. Byt ve třetím nadzemním podlaží, vybaven kuchyňskou linkou, 
elektrickým sporákem, odsavačem. Vytápění bytu a ohřev TUV – centrální plynová kotelna. Záloha na topení 
800 Kč/měsíc. Předpokládaná záloha na elektřinu 600 Kč/měsíc.  
Zálohy na služby pro jednu osobu činí 790 Kč/měsíc: vodné, stočné 170 Kč 
  el. ve spol. prostorech 20 Kč 
 teplá voda 500 Kč 
 úklid ve spol. 

prostorech 
100 Kč 

Prohlídka bytu se uskuteční – 4.10.2023 v 16:00 hod   
 
Byt 627/18 - výše nájemného 4.113 Kč. Byt ve druhém nadzemním podlaží, vybaven kuchyňskou linkou, 
sklokeramickou varnou deskou, elektrickou troubou a digestoří. Vytápění bytu a ohřev TUV – centrální plynová 
kotelna. Záloha na topení 800 Kč/měsíc. Předpokládaná záloha na elektřinu 600 Kč/měsíc.  
Zálohy na služby pro jednu osobu činí 790 Kč/měsíc: vodné, stočné 170 Kč 
 el. ve spol. prostorech 20 Kč 
 teplá voda 500 Kč 
 úklid ve spol. 

prostorech 
100 Kč 

Prohlídka bytu se uskuteční – 4.10.2023 v 16:15 hod   
 
Uzávěrka žádostí – 9.10.2023 v 17:00 hod. 
Plánované přidělení bytů – 1.11.2023  
 
Nabídky adresované na Město Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší, které budou 
obsahovat identifikační údaje zájemce, prohlášení o akceptaci výše nájemného, důvod žádosti a čestné 
prohlášení o splnění podmínek výběrového řízení (formulář ke stažení na www.rtyne.cz, případně na podatelně 
MÚ) zájemce doručí na podatelnu městského úřadu v uzavřené obálce v levém horním rohu označené nápisem:  
„Nájem bytu 616/29 - neotvírat“ 
„Nájem bytu 627/18 - neotvírat“ 

Informace na tel. 499 888 163, 608 768 263,  Jitka Šlechtová, v.r. 
 

 
ROZLOUČENÍ S LÉTEM 
Ve čtvrtek 7.9.2023 jsme přijali pozvání Domova sociální péče 
Tmavý Důl a zúčastnili se akce „Rozloučení s létem“. Tento krásný 
slunečný den si užili nejen naši klienti, ale i široká veřejnost. Akci 
provázela živá hudba, nechyběl program v podobě kouzelníka, 
představení tanečnic, zpěvaček ze ZUŠ A.M. Buxton Úpice a bube-
nická show. Bylo připraveno bohaté občerstvení. Děkujeme za 
pozvání a příjemně strávené odpoledne. 

Petra Návesníková a Ludmila Zelená, pečovatelky                                                                                                                             
 
Činnost pečovatelské služby je podporována dotacemi MPSV a Královéhradeckého kraje. 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

9 
 

 
 

  
 

SPOLEČNOST SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o. 
 RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 

 
Pořádá v sobotu 21. 10. 2023 podzimní svoz nebezpečných odpadů v těchto časech: 

 
  9:00 –   9:15 hod. horní konec Náměrky – u bývalého obchodu 
  9:20 –   9:40 hod.  horní konec U Kampeličky 
  9:45 – 10:00 hod.  střed města autobusové nádraží 
10:05 – 10:20 hod. parkoviště u hřbitova 
10:25 – 10:40 hod. dolní konec U Mlýna – autobusová zastávka 
 
Časy svozu je nutno dodržet! 
 
 
Druhy odebíraných odpadů: 
 
Nebezpečné odpady:  motorové, převodové a mazací oleje 

    olejové filtry 
    brzdové kapaliny 
    autobaterie 
    nikl-kadmiové baterie a akumulátory 
    znečištěné čistící tkaniny a ochranné oděvy 
    barvy, laky a ředidla 
    kyseliny a rozpouštědla 
    fotochemikálie 
    zářivky a jiný odpad obsahující rtuť 
    
Ostatní odpady:    lednice a mrazáky 

    televize a monitory 
    vyřazené elektrické a elektronické zařízení      
    elektro šrot 

             kovy a kovový šrot 
                                         pneumatiky z osobních aut 
 
 
Žádáme občany, aby odpad předávali přímo obsluze mobilního svozu! 
 

 

SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o.                                                              



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

10 
 

 
 

 
 

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI – STOMATOLOGIE 
Rozsah služby: So, Ne, svátky 8-12 hod. 

termín: lékař: adresa ordinace služby: telefon: 
07. – 08.10. StovicekDent s.r.o. Komenského 821, Trutnov 499 907 260 
14. – 15.10. ZAPA stomatologie s.r.o. Polská 367, Trutnov 499 818 003 
21. - 22. 10. denTu s.r.o. Horská 634, Trutnov 608 191 099 
28. – 29. 10. MDDr. Vojtěch Novotný U Hřiště 212, Trutnov 737 020 017 

 
Změna sloužícího lékaře vyhrazena!  

Službu ve velmi naléhavých případech akutní a neodkladné péče poskytuje Stomatologická klinika 
Fakultní nemocnice v Hradci Králové – areál nemocnice, tel.: 495 833 487. Lékařská služba první 

pomoci – zubní – Hradec Králové: 495 755 223 
 

 
 

Děkuji touto cestou MěÚ za blahopřání, květiny a dárek k mým 80. narozeninám. Děkuji panu Fišerovi 
za velice milé a příjemné popovídání.  
 

Věra Burdychová 
 

Chtěl bych touto cestou poděkovat zástupcům MěÚ p. Kašparové a p. Mičolovi za blahopřání, květiny  
a dárek k mým 80. narozeninám. 
 

Zdeněk Prokop 
 

COOP Dvůr Králové n. L. družstvo – Jednota 
Pozvánka na místní členskou schůzi 

Srdečně zveme všechny členy a občany Rtyně na členskou schůzi, která se bude konat 
16. října 2023 v 16,00 hodin v kulturním sále MAKUS 

ve Rtyni v Podkrkonoší 
Na schůzi budete seznámeni s hospodařením naší prodejny ve Rtyni, se změnami v evidenci členů 

družstva a organizací členské základny a členských vztahů. 
Rádi uvítáme Vaše připomínky k provozu prodejny a návrhy na zlepšení prodeje a fungování prodejny. 

Místní výbor spotřebního družstva COOP 
 
 
 
 
 
 

PODĚKOVÁNÍ, BLAHOPŘÁNÍ, POZVÁNKY 

DŮLEŽITÉ INFORMACE 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

11 
 

 
 

 

PO KAMENNÝCH PAMÁTKÁCH VE RTYNI V PODKRKONOŠÍ 2. DÍL: POMNÍKY PADLÝM  
V 1. A 2. SVĚTOVÉ VÁLCE 
 
Na několika místech ve Rtyni v Podkrkonoší narazíme na památníky věnované padlým v 1. a 2. světové 
válce. Největší z nich se nachází v Hornické ulici. Slavnostní odhalení proběhlo za účasti Sokola a Jednoty 
čs. obce legionářské z Úpice 28. května 1933. O pouhých sedm let později, v období druhé světové války, 
ale byl památník odstraněn a na své místo znova umístěn teprve po skončení války. Na kamenném 
podstavci je umístěna socha sokola. Pod ním na kovové desce čteme: „Za svobodu 1914-1918; 1939-
1945. Své životy a za revolučních dnů pro vlast v oběť položili.“ K pomníku byl dodatečně umístěn kámen 
s deskou upomínající na legionáře Josefa Matysku, který padl 2. července 1917 u Zborova. Další pamětní 
deska se nachází v Husově sboru v Kostelecké ulici. Byla odhalena po 1. světové válce s uvedením jmen 
všech padlých, k nimž po 2. světové válce přibyla jména umučených občanů. V urnovém háji nalezneme 
pískovcový pomník se zděnou základnou, na níž je segmentovaný sokl ukončen deskou, na kterém 
nalezneme jména pěti obětí z května 1945: Vladimíra Kuldy, Ljuby Turka, Jaroslava Hanuše, Václava 
Nývlta a Vasyla Paulyska. Další pamětní deska se nalézá na domě čp. 302 v ulici Vorlického. Byla sem 
umístěna místním hasičským sborem na památku Viléma Nývlta, který byl za odbojovou činnost zatčen 
nacisty roku 1944 a zavražděn na sklonku války v táboře v Terezíně. O zmíněné pomníky, které jsou 
v některých případech památkově chráněny a vedeny v Centrální evidenci válečných hrobů, se stará 
město Rtyně v Podkrkonoší. 
 
Zdroje: https://www.vets.cz/vpm/mista/obec/4190-rtyne-v-podkrkonosi/; https://pamatkovykatalog.cz/pomnik-
obetem-i-a-ii-svetove-valky-12949620.  

Mgr. Richard Švanda, vedoucí odboru kultury 
 
 
 

Tel.: 499 888 562      e-mail: info@mkrtyne.cz           www.mkrtyne.cz 
 
Vážení čtenáři a příznivci knihovny, opět jsme tu s novou nabídkou knih, které jsme pro vás nakoupili.  
 
Nové knihy:    
 
Čepek, Petr: Taxíkář 
 Thriller. 

 
Page, Lizzie: Nový domov 
 Historický, emotivní román ze začátku 2. sv. války. 

 
Hrdlička, Pavel: Opatova protivenství 
 Historický román z českých dějin. 

 
Vlugt, Simone van der: Obchodnice z Amsterdamu 
 Historický román. 

OKÉNKO DO HISTORIE 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ         www.mkrtyne.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

12 
 

 
 

Bernt, Eric: Rychlost zvuku 
 Sci-fi thriller. 

 
Storey, Stephanie: Raffael – malíř v Římě 
 Strhující historický román o soupeření dvou renesančních 

géniů. 
 
Aurel, Catherine: Bella Donna kráska z Florencie 
 Historický román. 

 
Garza, Amber: Chci tvůj život 
 Thriller. 

 
Dostál, Aleš: Když prší jehličí 
 Příběh o smrti a zrození jednoho lesa. 

 
Ursa, Sigurdardotiir: Kořist 
 Islandský thriller roku. 

 
Roslund, Anders: Minulosti neutečeš 
 Thriller. 

 
Cleeton, Chanel: Na viděnou v Havaně 
 Psychologický román. 

 
Potůčková, Lenka: Návrat nežádoucí 
 Příběh zdravotní sestry v neklidném českém pohraničí po 

roce 1945. 
 
Čapek, Hynek: Neviditelné kořeny 
 Dojemná románová kronika o rodině ve víru českosl. 

dějin. 
 
Morgan-Benztley, Robin: Penzion 
 Thriller. 

 
McLain, Paula: Svit temnoty 
 Thriller. 

 
Hewitt, Kate: Za olivovým hájem 
 Napínavý a dojemný román z druhé světové války. 

 
Groft, Kathryn: Varování 
 Thriller. 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

13 
 

 
 

Lasicová, Hana: Služka 
 Příběh inspirovaný osudem chůvy sester Vášáryových. 

 
Wake, Jules: S láskou z Riviéry 
 Milostný román. 

 
Jonešová, Veronika: Hodinky 

Minutky 
Okamžiky 

 Tři díly románu pro ženy 
 
Boučková, Martina: Past na sňatkového podvodníka 
 Humoristický román 

 
Paleta, Soňa: Pražačka na vsi 
 Humoristický román. 

 
Malurková, Marie: Bytost rodu 
 Román pro ženy. 

 
Karolová, Kateřina: Jiné místo 
 Thriller. 

 
Pantovič, Kateřina: Josefíně všichni lžou 
 Psychologický román. 

 
Steel, Danielle: Dětská hra 
 Román pro ženy. 

 
Holland, Sam: Kopírák 
 Nejděsivější krimi thriller roku. 

 
Bailey, Jane: Omluva nestačí 
 Psychologický román. 

 
Shen, L. J.: Plavba zlých snů 
 Milostný román. 

 
Ohlédnutí za akcemi měsíce září: 

Naše knihovna se ve spolupráci s městem Rtyně v Podkrkonoší letos poprvé 
zapojila do celostátní akce „Noc literatury“. Začátek akce se čtyřmi stanovišti byl 
stanoven na 17 hodinu. Program jsme zahájili v knihovně četbou pohádky Karla 
Čapka „Druhá loupežnická pohádka“. Připomněli jsme si loupežníka Lotranda, 
který provozoval svoje řemeslo na Brendách. Krásná, bohatá autorova čeština 

všechny přítomné fascinovala. Akce pokračovala na místním hřbitově a u muzea. 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

14 
 

 
 

Připravujeme na říjen: 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
Knihovna připravila širokou nabídku akcí pro všechny věkové kategorie: 
 2. 10. 2023 od 16 hod. v Malém kulturním sále se uskuteční akce projektu Bookstart pod 

názvem „Logopedické pohádky žirafy Žofky“ 
 4. 10. 2023 od 12 do 16 hod. v naší knihovně proběhne podzimní výtvarná dílna pro děti 
 Po celý týden budou probíhat pohádkové cesty pro děti z mateřské a prvních tříd základní školy 

zaměřené na klasické pohádky 
 Prodej vyřazených knih 
 Přihlašování nových čtenářů zdarma 
 Amnestie dlužníků 
 Zavedení nové služby „Odložení z poličky“ 

 
Logopedické pohádky od žirafy Žofky 

Společné setkání dětí a rodičů z klubíku Kulihrášci (0-3 roky) a klubíku 
Šikulové (3+) se uskuteční v pondělí  
2. 10. 2023 od 16 hod. mimořádně v Malém kulturním sále. 
Zveme Vás na logopedické pohádky od Žirafy Žofky. 
Cílem těchto pohádek je osvětlit a přiblížit nejrůznější logopedická 
témata a motivovat ke spolupráci při rozvíjení 
komunikačních schopností dětí. Chceme představit a 
ukázat, s jakými odlišnostmi v řeči se dnes mohou děti 
setkat a jak s nimi pracovat. Od pradávna to jsou 
pohádky, které nás od malého věku provází a učí nás 

mnoho o životě. I tyto pohádky jsou naučné, povzbudivé a citlivě ukazují dětem, jak se 
mohou vypořádat s řečovými obtížemi. Pohádky Vám zahraje neherečka – logopedka 
– s hravou duší Mgr. Ilona Víznerová. Přijít mohou i rodiče s dětmi, které nenavštěvují klubíky. Budete 
srdečně vítáni. Vstup zdarma. 

Podzimní výtvarná dílna pro děti 
Zveme děti do knihovny na podzimní výtvarnou dílnu, která se uskuteční ve středu 4. října 2023 od 12 
do 16 hodin. Budeme vyrábět z různých materiálů zvířátka a drobné dekorace vztahující se k svátku 
všech svatých (Halloween). 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

15 
 

 
 

Virtuální univerzita třetího věku 
Ve dvou následujících přednáškách, které se uskuteční ve dnech 
11. a 25. října 2023 vždy od 9.30 hodin, nás přednášející seznámí 
s bylinami s tonifikačními účinky jako jsou ženšen pravý, lékořice 
uralská, děhel čínský či belamkanda čínská (anginovník). 

Následně se zaměříme na byliny posilující lidské tělo – rostliny používané při zažívání, chorobách jater, 
žlučníku, při zánětu plic, nachlazení a ke zlepšení duševního i fyzického zdraví. 
 
Nová služba „Odložení z poličky“ 

Naše knihovna zavádí pro své čtenáře novou službu nazvanou 
„Odložení z poličky“. Tato služba spočívá v rezervaci knih 
čtenářem, které jsou v knihovně volně k dispozici. Dosud bylo 
možné si rezervovat pouze knihy půjčené. Touto službou 
rozšiřujeme možnost zajistit si rezervaci jedné nebo více knih, 
které si čtenáři vyberou v pohodlí svého domova po přihlášení 
do svého čtenářského konta v on-line katalogu knihovny. Již 
tedy nezáleží na tom, zda je kniha momentálně vypůjčena.  

Jak na to? Čtenář se přihlásí do svého čtenářského konta v online katalogu knihovny na stránkách 
www.mkrtyne.cz. Vybere si knihu, kliknutím na tlačítko ZÍSKAT se dostane dále na odkaz ODLOŽIT 
Z POLIČKY. Tímto úkonem se knihovnice dozvědí o požadavku čtenáře a knihy připraví k vyzvednutí.  
O vyřízení požadavku je čtenář vyrozuměn zprávou na e-mail nebo SMS. Aby bylo možné zprávy odeslat, 
je potřeba mít ve svém čtenářském kontě uvedený kontakt, na nějž budou zprávy zasílány. Objednaný 
dokument je čtenáři rezervován po dobu 3 dnů. Pokud si jej v tomto termínu nevyzvedne, bude 
dokument postoupen dalšímu čtenáři nebo vrácen zpět do volného výběru. 
 

      Informace pro Vás připravily Jana Sehnalová a Marcela Drbohlavová. 
 

 
 
Vážení rodiče a přátelé školy, 
máme za sebou úspěšný start do nového školního roku a celý první měsíc. Rtyňská škola do něho 
vstoupila připravená po úpravách interiérů. Některé třídy byly vymalovány, školní tabule dostaly nový 
nátěr a byla dokončena venkovní učebna tak, aby se mohla začít naplno využívat při výuce. Počasí nám 
zatím přeje a já doufám, že bude pokračovat, abychom ve venkovní učebně mohli odučit ještě mnoho 
hodin.  
Naši prvňáčci se už po prvním měsíci stali „ostřílenými“ žáky naší školy a všichni ostatní žáci se 
„rozpomněli“ na školní pravidla i látku minulých ročníků. Začal normální školní rok… 
Podařilo se nám realizovat mnoho školních akcí, které obohacují školní výuku a život školy. Žáci šesté  
a sedmých tříd se zúčastnili zeměpisné přednášky o zajímavé asijské zemi jménem Kambodža, kterou 
poznali skrze pořad cestovatele Adama Lelka. Rovněž proběhly adaptační kurzy prvních tříd a šesté třídy, 
které mají za cíl pomoci vybudovat zdravý a soudržný třídní kolektiv i zvládnout nové skutečnosti, které 
v těchto třídách nastávají. Proběhlo setkání školních parlamentů okolních škol spojené se sportovními 
aktivitami. Začaly i sportovní soutěže a turnaje, kterých se naši žáci pravidelně účastní. 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA           www.zsrtyne.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

16 
 

 
 

Škola se zapojila do projektu „Zdravá škola“ i umístila do areálu školy boxy s reflexními nálepkami, které 
si mohou děti vyzvednout a umístit je na své tašky, a tím se stát lépe viditelnými v silničním provozu.  
Jsem ráda, že se nám podařilo stabilizovat učitelský sbor a přivítat nové kolegy a kolegyně, a tím zvýšit 
aprobovanost výuky. Za pozitivní vidím i zvyšující se počet žáků naší školy, kdy jsme překročili hranici 
250 žáků. Obdobný vývoj očekávám i na základní umělecké škole. Za dobrou zprávu pokládám i fakt, že 
vzniká projekt na zateplení školní jídelny a rekuperační jednotku, což nám po realizaci umožní významně 
snížit energetickou náročnost provozu školy. Doufám, že dobré zprávy budu pro Vás mít i v příštím čísle 
městského zpravodaje. Děkuji za pozornost. 

                                         
  Mgr. Hana Vondráčková, ředitelka ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší 

 
ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší se přihlásila do projektu „Reflexaci“, díky této 
spolupráci můžeme snížit riziko nehod a zranění, zejména při chůzi nebo jízdě na kole 
v blízkosti silnic. Minimálně polovinu školního roku se ráno později rozednívá 
a odpoledne brzy stmívá, takže riziko se velmi často týká právě školních dětí. Děti 
byly poučené, jak se mají na silnicích chovat a také jakým způsobem fungují reflexní 
prvky. U obou škol jsme nainstalovali tubusy s reflexními samolepkami, které si 
mohou děti vzít, aby byly na silnicích bezpečně vidět. 
Také jsme se zapojili do projektu „Skutečně zdravá strava“. Který se snaží, aby si děti 
jídla vážily, dokázaly si jej vychutnat a věděly, odkud jídlo pochází a jak vzniká. Jde  
o propojení dětí a školní jídelny. Skutečně zdravá škola pomáhá dětem v rozvoji 
dovedností a návyků, které budou potřebovat ke zdravému, úspěšnému  
a udržitelnému životu a díky kvalitnímu stravování zlepšuje jejich chování  
a vzdělávací výsledky.  

           Bc. Martina Štěpánská 
DUCH JIZERSKÝCH HOR 
V měsíci září proběhla výtvarná soutěž pro žáky 3. – 5. tříd. Zadáním bylo dle 
povídky namalovat ducha Jizerských hor Muhu. Z každé třídy vybrali sami žáci tři 
nejlepší obrázky, které postoupily do školního finále. Rozhodování o vítězi bylo 
opravu složité, protože všechny obrázky byly velice pěkné. Nakonec se na 3. místě 
umístila Bára Jansová, 2. místo obsadila Adéla Dittrichová a 1. místo získal Kryštof 
Kult. Oceněným moc gratulujeme a poděkování patří také vyučujícím výtvarné 
výchovy, kteří věnovali čas ve svých hodinách. 
                                                                      Michaela Pavlová a Bc. Martina Štěpánská 
 
BĚH DO VRCHU 
V úterý 14. 9. 2023 proběhl ve školní družině již 6. ročník „Běhu 
do vrchu“. Zúčastnilo se ho 41 dětí z obou oddělení. První tři 
nejlepší v kategorii chlapci, dívky, mladší, starší získali diplom  
a vybrali si drobnou odměnu. Všichni zúčastnění dostali alespoň 
bonbon na doplnění energie. Z děvčat byla nejlepší Valentýna 
Vodáková a z kluků, stejně jako vloni, Marek Laštůvka.  
 

Alena Wichová a Nikola Fofonková,  
vychovatelky ŠD 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

17 
 

 
 

 
Volejbal mládež – TJ Baník Rtyně v Podkrkonoší 
 
2. 9. 2023 O POHÁR STAROSTY MĚSTA NÁCHOD – ML. ŽÁKYNĚ 
Velmi hezkou hru předváděla děvčata na turnaji ml. žákyň. Nejprve si hráčky poradily 
v základní skupině s Rychnovem, Starým Městem a Dolním Újezdem. Poté porazily i Nové Město nad 
Metují a postoupily do finále turnaje. O první místo si zahrály s Hradeckou Slávií.  
Přesto, že Rtyňačky hrály pohlednější volejbal, boj o první místo nakonec prohrály. Ale i z 2. místa se 
mohou právem radovat. Všechny hráčky se neskutečně zlepšují a pokud vytrvají v tréninkovém úsilí 
vybojují si poháry mnohem cennější.  
 

   
 
3. 9. 2023 O POHÁR STAROSTY MĚSTA NÁCHOD – KADETKY U18, JUNIORKY U20 
V nové sestavě se po soustředění předvedly kadetky U18. Pilovaly postavení, souhru s novou 
nahrávačkou, skákané servisy a další herní dovednosti. V těžké základní skupině prohrály s U22 Náchod 
a U20 Chlumec nad Cidlinou. Vyrovnaně hrály s ligovým Červeným Kostelcem. Chuť si spravily teprve 
dvěma výhrami s Pouchovem U18 i U20. V turnaji skončily na 6. místě. Rtyňské a náchodské juniorky 
hrající soutěže pod hlavičkou Náchoda v turnaji zvítězily.  
 

   
 
 

TJ BANÍK RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

18 
 

 
 

OKRESNÍ PŘEBOR ŽEN I. TŘÍDY 
Čtyři generace hráček bojují o body v okresním přeboru. Hlavní oporou jsou juniorky roč. nar. 2006–
2004, spolehlivost dodávají rtyňské odchovankyně roč. nar.1998–1996. Doplňují je mladé hráčky z řad 
kadetek roč. nar. 2008–2009 a zralé ženy, kde už se věk raději neuvádí. V prvním zápase si odvezly  
1 bod z Hronova, ve druhém porazily Broumov 3:1 a ve třetím zdolaly VOCE Nové Město 3:2 a ve čtvrtém 
zápase sebraly bod prvnímu Hronovu C.  
 
23. 9. 2023 – MIXÁČEK – 1. KOLO – RTYNĚ A 
Premiérově se v Mixáčku představily mladší žákyně, aby sbíraly herní zkušenosti. Byly nejmladším 
družstvem v soutěži, ale přesto zaznamenaly výhru s Bílou Třemešnou. Po boji podlehly Trutnovu  
a Broumovu.  

 
 
23. 9. 2023 – MIXÁČEK – 1. KOLO – RTYNĚ B 
Družstvo kadetek obhajuje v soutěži prvenství z loňské sezóny. I bez hlavních opor si poradilo s Novým 
Městem, Hronovem i Starým Městem a bez ztráty setu postoupilo do první čtyřky. Jediným rtyňským 
chlapeckým zástupcem v soutěži byl Filip Hejna a výrazně pomohl kadetkám k vítězství.  
 

   
 
 

 

  Trenéři volejbalové mládeže 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

19 
 

 
 

TJ BANÍK RTYNĚ, ODDÍL KOPANÉ – OHLÉDNUTÍ ZA ÚVODEM SEZONY 2023/2024  
 
ŠKOLIČKA 
Po prázdninové pauze jsme opět rozjeli fotbalové radovánky s nejmenšími. Spousta pohybu, 
her, fotbalu a hlavně radosti. Přivítali jsme i nové sportovce, kteří se hned zapojili do pravidelného 
tréninkového procesu. Baníkovská fotbalová školička trénuje 2x týdně a my neustále nabíráme nové 
členy, tak neváhejte a přiveďte své ratolesti. 
 
MINIPŘÍPRAVKA 
Podobně jako u nejmladší kategorie, tak i tady jsme začali sportovat po letních prázdninách. Sešla se 
nám parta šikovných sportovců a jsme rádi, že u všech vidíme velké nadšení a chuť se hýbat. V měsíci 
září jsme rozehráli i soutěžní zápasy a hned se nám podařilo několikrát vyhrát. Nejdůležitější je pro nás 
ale rozvoj hráčů a neustálá snaha se zlepšovat. 
 
MLADŠÍ PŘÍPRAVKA 
V měsíci září hráči sehráli několik přípravných zápasů a už se naplno rozjela i okresní soutěž. Náš tým se 
neustále zlepšuje a užívá si každý moment na hřišti. K rozvoji individuálních herních činností už 
přidáváme i snahu o kombinaci a konstruktivní rozehrávku. Díky skvělé docházce dětí na trénincích  
a velké podpory rodičů se můžeme plně soustředit na neustálý rozvoj a užívat si společně strávený čas. 
 
STARŠÍ PŘÍPRAVKA 
Starší přípravka Baníku Rtyně, tedy tým dětí okolo 10. roku věku, má letos nakročeno k velmi slibné 
sezoně. Jádro týmu je pospolu více než 3 roky a díky kvalitně nastavené koncepci všech dětských 
kategorií se daří i bezproblémové přesuny hráčů do vyšších kategorií. Dlouhodobě výborná docházka na 
trénincích se projevuje narůstající herní kvalitou.  
Během října čeká hráče všech kategorií několik soutěžních utkání v rychlém sledu, z nichž některé 
odehrají i na domácím trávníku, tak budeme rádi, když se přijdete podívat. 
 

Petr Lněnička 
 

  
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

20 
 

 
 

  
 
STARŠÍ ŽÁCI 
V souklubí s SK Sparta Úpice zahájili svá mistrovská utkání v krajském přeboru se střídavými úspěchy. 
Hra na velkém hřišti je jiná, a tak si hráči musí zvykat. 
 
26.8.2023 SK Sparta Úpice/TJ Baník Rtyně – FK Jaroměř 2:3(0:2) 
V první půli si naši hráči nechali dát po chybách dvě hloupé branky. Ve druhé půli velká snaha  
o vyrovnání, i když šance byly tak zůstaly nevyužité. Smolná prohra.  
 
3.9.2023 TJ Dvůr Králové/TJ Sokol Bílá Třemešná – SK Sparta Úpice/TJ Baník Rtyně 2:7(1:2) 
V první půli měli naši hráči navrch, ale míč do sítě nechtěl padat. Dokonce ani z penalty. Do druhé části 
hráči nastoupili koncentrovaní. Začali proměňovat šance a domácí k ničemu vážnějšímu nepustili. Jasné 
vítězství. 
 
9.9.2023 SK Sparta Úpice/TJ Baník Rtyně – TJ Sokol Malšova Lhota 4:0(3:0) 
Povinností bylo vyhrát. A to se vždy hraje hůř. Do zapasu hráči nastoupili dobře. Co trápilo bylo 
zakončení. Počet branek v síti hostů mohl být vyšší. Bohužel i ty největší šance zůstaly neproměněné. 
Výsledek je pro hosty milosrdný. 
 
16.9.2023 SK Jičín – SK Sparta Úpice 6:2(2:0) 
Domácí hrají o nejvyšší příčky, a tak hráče nečekalo nic lehkého. Do zápasu vykročili dobře a naše 
brankářka tým hodně držela. Bohužel dvě chyby domácí využili. Ve druhém poločase se hrál 
oboustranné dobrý fotbal., ale naší borci nabídli domácím po hrubých chybách další šance a ti je 
nekompromisně potrestali. 
 
23.9.2023 SK Sparta Úpice/TJ Baník Rtyně – FK Chlumec/RMSK Cidlina B 2:2(2:0) 
Do zápasu hráči nastoupili velmi dobře a po deseti minutách vedli 2-0.  Přišly i další šance, bohužel byly 
neproměněny. Hosté se pak oklepali a začali zvyšovat obrátky. Do druhé půle jsme nastoupili  
s odhodláním urvat body. Hosté nás ale zamkli a my se jen bránili. Bod je tak pro nás úspěch. 

 
Petr Výrostko 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

21 
 

 
 

  
 

  
 
MUŽI 
PENZION Poříčí - Okresní pohár 
1.kolo 23.08.2023  
TJ Sokol Prosečné - TJ Baník Rtyně     1:3 (0:2)  
Branky: Michal Novotný, Vítězslav Prouza, Ondřej Šulitka                     
 
2.kolo 30.08.2023  
TJ Sokol Staré Buky - TJ Baník Rtyně    0:3 (0:1)  
Branky: Martin Hoffman, Alexandr Litko, Michal Studnička  
    
Tým Baníku postoupil do jarního čtvrtfinále, ve kterém se utká s týmem TJ Jiskra Libeč.  
       
Pivovar TRAUTENBERK - Okresní přebor II.třídy mužů 
2.kolo 12.08.2023  
Fotbal Club Mladé Buky - TJ Baník Rtyně   2:4 (1:0) 
Branky: Martin Hoffman, Vítězslav Prouza, Vít Hejna, Alexandr Litko   
  
3.kolo 19.08.2023  
TJ Baník Rtyně - TJ Rudník   1:1 (1:1)  
Branky: Vítězslav Prouza            
    



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

22 
 

 
 

4.kolo 26.08.2023  
TJ Baník Rtyně - FC Libotov  2:0 (1:0)  
Branky: Vítězslav Prouza, Alexandr Litko          
     
5.kolo 02.09.2023  
TJ Sokol Bílá Třemešná - TJ Baník Rtyně  6:2 (3:0)  
Branky: Ondřej Šulitka, Alexandr Litko          
      
6.kolo 09.09.2023  
TJ Baník Rtyně - TJ Jiskra Podhůří     1:0 (0:0)  
Branky: Ondřej Šulitka             
1.kolo 13.09.2023  
TJ Baník Rtyně - SK Spartak Hajnice    3:5 (0:2)  
Branky: Alexandr Litko, Matěj Tišler, Michal Studnička       
         
7.kolo 16.09.2023  
TJ Spartak Pilníkov - TJ Baník Rtyně     6:3 (4:2)  
Branky: Martin Hoffman, Alexandr Litko, Ondřej Šulitka       
         
8.kolo 23.09.2023  
TJ Baník Rtyně - TJ Jiskra Bohuslavice nad Úpou   7:0 (2:0)   
Branky: Matěj Tišler 2x, Martin Hoffman 2x, Alexandr Litko, Vítězslav Prouza, Vojtěch Šimek 
 
Tabulka Pivovar TRAUTENBERK - Okresní přebor II. třídy mužů – 8.kolo 
 

1 SK Spartak Hajnice 8 7 0 1 39:11 21 
2 TJ Baník Žacléř A 8 6 1 1 24:11 19 
3 TJ Spartak Pilníkov 8 6 0 2 31:10 18 
4 TJ Sokol Bílá Třemešná 8 6 0 2 25:11 18 
5 FK Sokol Volanov 9 4 3 2 27:10 15 
6 TJ Rudník 8 4 2 2 25:19 14 
7 TJ Baník Rtyně 8 4 1 3 23:20 13 
8 TJ Sokol Staré Buky 8 3 3 2 21:18 12 
9 Fotbal Club Mladé Buky 9 3 1 5 13:28 10 

10 Sokol Vítězná 8 3 0 5 13:22 9 
11 TJ Tatran Hostinné 8 2 2 4 18:22 8 
12 TJ Jiskra Podhůří 8 2 2 4 13:19 8 
13 TJ Strážné 8 2 2 4 13:23 8 
14 FK Poříčí u Trutnova 8 2 1 5 10:23 7 
15 FC Libotov 8 1 1 6 10:32 4 
16 TJ Jiskra Bohuslavice 8 0 1 7 6:32 1 

 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

23 
 

 
 

Program podzimních utkání mužů Pivovar TRAUTENBERK - Okresní přebor II. třídy 
   
  7.10.2023       TJ Baník Rtyně - FK Sokol Volanov      (doma) 16:00 h 
15.10.2023    TJ Strážné - TJ Baník Rtyně                   (venku) 16:00 h 
21.10.2023    TJ Baník Rtyně - TJ Tatran Hostinné   (doma) 15:30 h 
28.10.2023    FK Poříčí u Trutnova - TJ Baník Rtyně (venku) 14:30 h 
  4.11.2023       TJ Baník Rtyně - TJ Baník Žacléř A      (doma) 11:00 h 
11.11.2023    TJ Sokol Staré Buky - TJ Baník Rtyně  (venku) 14:00 h 

 

   
 Dušan Brát 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

24 
 

 
 

  
ŽENY MAJÍ ZA SEBOU PRVNÍ KOLO POHÁRU 

Rtyňské Orlice odehrály během posledního srpnového 
víkendu (26.-27.8.2023) 1. kolo poháru Českého florbalu. Na 
domácí palubovce se utkaly s celkem čtyřmi celky. 
Během soboty a neděle ženy odehrály svá pohárová utkaní 
proti TJ Znojmo, Prague Tigers, EAV SK Jihlava a Aligators. 
Rtyňské Orlice zaznamenaly dvě těsné porážky, a to sice proti 
prvnímu a čtvrtému jmenovanému týmu. Rozdílem pěti 
branek pak prohrály proti pražskému celku, a jediné tři body 
si připsaly v utkání s Jihlavou. 

Pohárová cesta žen bohužel pro tento rok skončila již v prvním kole, kdy jim scházel pouhý bod od 
postupu. 
 
PŘÁTELSKÁ UTKÁNÍ STARŠÍCH ŽÁKŮ 
Ve čtvrtek 31.8.2023 sehráli starší žáci dvě přípravná utkání 
proti FBC Slavia Praha. Nejprve proti mladším žákům, následně 
pak i proti starším žákům. 
Starším žákům započaly tréninky až ke konci srpna, i tak 
dokázali v prvním utkání remizovat s mladšími žáky Slavie 3:3. 
Druhé utkání bylo však jednostrannou záležitostí hostujícího 
celku, který zvítězil rozdílem deseti branek. Nutno 
podotknout, že valnou většinu rtyňských svěřenců zastávali 
mladší žáci. 
Před trenérkami starších žáků stojí množství práce před začátkem nového ročníku florbalové sezóny.  
 
SKVĚLÝ START SEZÓNY MUŽSKÉHO ÁČKA 
Muži sehráli 10. září první utkání nové divizní sezóny. Poprvé 
po třech letech se jim podařilo porazit rezervu FBC Liberec na 
jejich palubovce. 
Muži vstoupili do utkání velmi aktivní hrou, na kterou soupeř 
po celou dobu první třetiny hledal odpověď. Díky velkému 
nasazení a ospalé hře libereckého Béčka si Orli během první 
třetiny vybudovali tříbrankový náskok. Nutno podotknout, že 
se prosadily všechny tři lajny. V druhé periodě se hra téměř 
vyrovnala, i když si Orli do první půle prostřední třetiny 
dokázali vybudovat už pětibrankový náskok. Liberci se ale jejich aktivnější počínání odvděčilo. Do konce 
třetiny dokázali liberečtí snížit brankové manko opět na rozdíl tří branek. Manko mohlo být  
i dvoubrankové, ale skvěle chytající Honza Seidl zneškodnil trestné střílení domácích. Ve třetí třetině byl 
naopak aktivnějším celkem ten domácí. I tak se Orlům podařilo soupeře udržet na uzdě. Do posledních 
dvou minut základní hrací doby oba dva brankáři lovili míček zpoza svých zad celkem dvakrát.  
V posledních dvou minutách bylo k vidění i trestné střílení pro hosty, které, na rozdíl od domácího celku, 
proměnili. Muži tedy konečně po tříletém působení v divizní soutěži porazili FBC Liberec B na jeho 
palubovce, a to v poměru 4:8. Již další víkend Orli vyrážejí znovu do podhůří Jizerských hor na venkovní 

FBC OREL RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

25 
 

 
 

utkání, ve kterém se střetnou se staronovým soupeřem z Jablonce. Utkání je na programu v sobotu 16. 
září od 18 hodin. 
 
NÁBOROVÝ DEN NA CVIČENÍ S ORLÍČKEM  
V úterý 12. 9. proběhl náborový den na cvičení s Orlíčkem. Náboru 
se zúčastnilo na 15 dětí. Pro děti byly připravené hry na 
všeobecnou všestrannost. 
Budeme se na vás těšit 26.9.2023, kdy začne pravidelné úterní 
cvičení od 15:00 do 16:00 v hale Orlovna. Více informaci na 
www.orelrtyne.cz 
 

NÁBOR MLADÝCH FLORBALISTŮ A FLORBALISTEK  
V ORLOVNĚ  
V úterý 12. 9. na hale proběhl nábor mladších kategorií. Pro 
děti byl nejen připraven ukázkový trénink, ale také 
seznámení s florbalem a trenéry. Přišlo na 15 dětí. Děkujeme 
a budeme se těšit na další setkání. Tréninky mladých 
florbalistů probíhají úterý a pátek od 16:00 do 17:30 v hale 
Orlovna. 

 
TAHANICE S JABLONCEM  
Během druhého kola 16.9.2023 divizní sezóny 
zavítalo mužské Áčko do podhůří Jizerských hor do 
Jablonce nad Nisou. Zde se utkali se staronovým 
soupeřem, který se po roční odmlce vrátil do divize. 
Z utkání proti značně posílenému domácímu celku 
si Orli nakonec odvezli 2 body po výhře po 
samostatných nájezdech 5:6. 
 
 
PRVNÍ LIGOVÉ KOLO ODEHRÁLA REZERVA MUŽŮ 

Do hradeckých Kuklen, na podivný povrch a v 11 hráčích, se v sobotu 16. 
září vydalo naše "bengo." 
První zápas proti velké neznámé – Předměřice B, nabídl vyrovnanou 
partii a parádní vítězství 4:1, ke kterému velkou měrou přispěli naši dva 
junioři Váša a Dan, kteří vsítili své první branky v dospělém florbale. Co 
půjde do týmové kasy, se ještě prý domluví v týmu.  
Druhým soupeřem byl tradičně silný a značně posilněný Náchod C. I přes 
soupeřovu kvalitu, nikdo z našich nic nevypustil a odměnou nám byla 

těsná prohra 5:6, ze které jsme byli trochu zklamaní – bod nebyl daleko! Nutno dodat, že z našeho 
brankáře se soupeři nejednou zapalovaly čepele, Ruda i přes zranění lýtka čaroval – díky! 
 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

26 
 

 
 

 
ZAHÁJENÍ SKAUTSKÉHO ROKU 2023/24 
Dne 9. 9. 2023 zahájil 1. chlapecký oddíl svůj nový skautský rok. Sešli jsme se v 16:00 hod. 
na Žabárně. Opekli jsme si buřty a povídali si o nadcházejícím roce. Poté jsme si zazpívali  
s kytarou, a nakonec jsme si zahráli hry na louce. Celého vydařeného začátku roku se 
zúčastnilo dvacet pět členů oddílu. 

Jakub Klusáček 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SKAUTSKÝ SNĚM 
Letošní rok začal pro vedení rtyňského střediska skautů sněmem. Po 4 letech (za standardní situace bez 
pandemie po 3 letech) opět došlo na volbu nového střediskového vedení. Členové tak mohli kandidovat 
na post vůdce a zástupce vůdce střediska, člena střediskové rady a do revizní komise. 
Se svou funkcí vůdkyně střediska se tak rozloučila Jitka Bočarovová a funkcí zástupkyně vůdkyně Petra 
Ševců, kterým velmi děkujeme za skvělé vedení a podporu během tohoto období. Nově byli zvoleni na 
pozici vůdce střediska Jakub Klusáček a jeho zástupci Stanislav Řezníček a Barbora Nývltová. Vůdce 
střediska zastupuje středisko, zajišťuje jeho hladký a správný chod. Dále pak zajišťuje i finanční  
a technické zázemí. Na rozhodování o fungování střediska, věcí výchovných atd. se také podílí nová 
středisková rada, kterou tvoří celkem devět členů. Kontrolním orgánem je pak revizní komise, která má 
členy dva. 
Jelikož se sněmy konají i na vyšších úrovních jednotek, jako jsou okresy, kraje a závěrečně  
i celorepublikově (tzn. valný sněm), budou nás na nich zastupovat Jakub Klusáček a Jan Šváb. 
Přestože se na sněmu volí určité pozice, středisko dále podporuje i spousta dalších činovníků, kteří se 
podílejí jak na materiálním zabezpečení, tak na samotné výchovné činnosti a práci s dětmi. Chtěli 
bychom poděkovat za nasazení a pomoc nejen našim členům, ale i rodičům dětí a jiným 
podporovatelům. Díky Vám se nám stále daří skautovat s lehkostí. 
Nezbývá než věřit, že bude nastávající období stejně tak úspěšné, jako to předchozí a opět se jako 
středisko sejdeme na dalším sněmu. 

Barbora Nývltová 

JUNÁK                                                                                                                        www.skaut-rtyne.cz 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

27 
 

 
 

Srdečně Vás zveme na: 

SKAUTSKÝ PLES 
25.11.2023 

od 20:00 v Orlovně 

hrají kapely HF Band a Compot 

Předprodej vstupenek bude zahájen od 6.11. ve rtyňské knihovně. 

 

 
  
105. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SVOBODNÉHO ČESKOSLOVENSKA 
V pátek 27. října, v předvečer státního svátku, se sejdeme v 16.00 hod. u sokolského 
pomníku k slavnostnímu aktu. Položením kytice vzdáme hold zakladatelům naší 
samostatnosti. Naši předkové měli odvěkou touhu o národním sebeurčení a svobodné správě věcí 
veřejných. Před 105 lety se tak stalo za nemalých lidských obětí a během 20. století přibyly další. My 
však v posledních 35 let žijeme v relativním míru, ale v bezpečí a svobodě. Jsme toho hodni? Nesmíme 
zapomenout na ideály a dílo našich předků. 

Co nejsrdečněji zve výbor jednoty Sokola  
 
AKTUALIZACE CVIČEBNÍCH HODIN ODDÍLŮ SOKOLA V TĚLOCVIČNĚ ZŠ RTYNĚ 
Všestrannost žactva a sportovní oddíl zápasu: pondělí 17.30-19.00 hod. 
Zdravotní oddíl: úterý 15.30-16.30 hod.     
Všestrannost dospělí: pátek 17.00-18.00 hod.  
Kondiční cvičení Tabata: pátek 18.00-19.00 hod. 
 
Máte rádi výzvy a chcete si posílit figuru a sebevědomí? Přijďte si vyzkoušet něco nového ve Rtyni. 
Intervalové cvičení Tabata. 
Tabata patří do kategorie intervalových tréninků, které jsou založeny na opakovaném střídání úseků  
o vysoké a nízké intenzitě. Je založena na principu 20:10 – kdy se během 20 vteřinových úseků snažíte 
cvičit při co největší intenzitě a během 10 vteřin odpočíváte. Tabata je cvičení, při kterém se zapojí celé 
tělo. Cvičení probíhá jak s vlastní vahou, tak s pomůckami. Vhodné pro muže i ženy. 
Jestli se domníváte, že 20 vteřin je příliš krátká doba, přijďte si to vyzkoušet. 

v pátek od 18.00 do 19.00 
tělocvična ZŠ Rtyně 

s sebou oděv a obuv do tělocvičny, ručník, dostatek tekutin a odhodlání začít 
info: P. Blažek  732 714 549 

 

T. J. SOKOL 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

28 
 

 
 

 
TŠ BONIFÁC                                   www.bonifac.eu 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

29 
 

 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

30 
 

 
 

 
Prázdniny jsou za námi, podzim se nám pěkně vybarvuje. Pro Koletovku to znamená jedno, 
chystaní Adventních koncertů. Letos nás, díky vašemu velkému zájmu, čekají opět koncerty 
dva, a to 1. a 2. 12. 2023. 
Proč to dáváme vědět takhle moc dopředu? Je to prosté, předprodej lístků započne už  
6. 11. 2023. Koupit si je můžete v obchodě U Rudolfů nebo v prodejně drogerie pí. Mádrové.  
Budeme se na Vás moc těšit! 

Koletovka  

 
 

 
 
 
 
 
 

Letecký den v podání Ládi „Řízka“ Řezníčka na stroji 
KTM 300 ccm. Děkujeme tímto městu Rtyni  
v Podkrkonoší za podporu.  

 
 
 

KOLETOVA HORNICKÁ HUDBA         www.koletovka.cz 

MOTOKROS 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

31 
 

 
 

 
RTYŇSKÉ FOTO 2023 
Dne 18. září 2023 proběhlo vyhodnocení letošního ročníku soutěže Rtyňské foto 2023, který nesl téma 
Čtvero ročních období. Došlé fotografie hodnotila odborná a laická porota. Celkem se sešlo 57 fotografií 
od 13 soutěžících. V odborné porotě zasedl Oldřich Nermuť, Tomáš Šimek a Tomáš Havrda. V laické 
porotě to byly Jitka Šlechtová, Ing. Ivana Stonjeková a Mgr. Hana Vondráčková. Vyhlášení výsledků 
proběhne na vernisáži výstavy v malém kulturním sále ve Rtyni v Podkrkonoší (K Jídelně 635) ve čtvrtek 
2. listopadu 2023 v 17 hod. Prosíme soutěžící, aby nám svoji účast na vernisáži potvrdili nejpozději do 
pátku 27. října 2023.  
 
CHYSTANÉ AKCE NA ŘÍJEN A LISTOPAD 
Na letošní říjen a začátek listopadu jsme pro vás připravili hned několik kulturních akcí. Jejich přehled 
viz níže. 
 
14. října 2023 
Konference Rodným krajem 
Konference pojmenovaná podle stejnojmenného vlastivědného sborníku, na které vystoupí regionální 
badatelé se zajímavými příspěvky. Konference proběhne v malém kulturním sále – viz leták na další 
stránce. Vstupné zdarma. 
 
20. října 2023 
Bizarní pokrmy jihovýchodní Asie 
Cestovatelé Pavel Chlum a Petr Kvarda vás na cestopisné přednášce seznámí s netradičními pokrmy na 
svých cestách po jihovýchodní Asii. Ochutnat můžete i Vy. Přednáška proběhne v kině na Rychtě od  
18. hod. Vstupné 50 Kč.  
 
28. října 2023 
Lampionový průvod 
V 17 hodin vyjde průvod z parku Lipky na nádvoří Rychty. Zde se můžete těšit na ohňovou show v podání 
skupiny Novus Origo. Pro děti bude v muzeu nachystaná dětská stezka za poklady místních permoníků. 
Lampiony s sebou, popř. za poplatek zakoupíte na místě.  
 
2.-10. listopadu 2023 
Výstava Rtyňské foto  
Ve čtvrtek 2. listopadu v 17 hod. proběhne v malém kulturním sále vernisáž výstavy Rtyňské foto 2023. 
Výstava pak bude ke zhlédnutí každý den od 14 do 18 hod. vstupné dobrovolné.  
 
4. listopadu 2023 
Martinské slavnosti 
Čeká vás slavnostní průvod, na nádvoří Rychty degustace vín Vinařství Konečný z Čejkovic, hudební 
vystoupení Cimbálové muziky z Červeného Kostelce a stánkový prodej a občerstvení.   

 
Mgr. Richard Švanda, vedoucí odboru kultury 

 

KULTURA                                                                                                                 www.muzeumrtyne.cz 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

32 
 

 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

33 
 

 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

34 
 

 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

35 
 

 
 

VYŠLO NOVÉ ČÍSLO MUZEJNÍCH NOVIN 
V polovině září vyšlo nové číslo Muzejních novin. A co se v nich dočtete? Např. to, jak náročné bylo 
povolání rtyňských porodních babiček, co to byla rychtářská ferule, jaké knižní novinky jsou k dostání na 
trhu nebo rozhovor s montánním historikem Václavem Jiráskem. Noviny jsou zdarma k dostání na MěÚ 
ve Rtyni v Podkrkonoší a ve rtyňské knihovně. K dispozici i elektronicky na stránkách města Rtyně 
v Podkrkonoší a městského muzea.   
 

 
Dycky horník! Já su horník, kdo je víc? Na šachtě to chtělo dobrou kondici i ocelové nervy 
 
Den horníků je svátek k uctění těžké a nebezpečné práce při dolování podzemního bohatství, připadající 
na 9. září a tuto tradici dodržují i dnes bývalý horníci z našeho regionu Jestřebích hor. 
Jestřebí hory, součást Žacléřské vrchoviny, jsou většinou zalesněný asi 19 km dlouhý hřeben. Probíhá ve 
směru od východu k západu mezi údolím Metuje u Hronova a údolím Petříkovického potoka. Nejvyšší 
vrchol Žaltman se stejnojmennou rozhlednou nabízí nádherný pohled do širokého okolí. 
V minulosti se havířské svátky slavily v souvislosti s patrony, kteří je měli chránit při práci. To byli v českém 
prostředí svatý Prokop (4. července) a svatá Barbora (4. prosince). V roce 1949 byl poprvé stanoven tento 
svátek na 9. září u příležitosti 700. výročí vydání Jihlavského horního řádu. Ten byl nejstarším sepsaným 
souborem hornických norem v Evropě a na světě, původně stanovoval pravidla pro dolování rud na 
Jihlavsku, postupně byl doplňován dalšími normami a rozšířil se na celé České království i do dalších 
zemí. 
V socialistickém Československu byl Den horníků, později Den horníků a energetiků celostátně slaven  
v souvislosti s kultem horníka jako budovatele socialismu, předávaly se při té příležitosti pracovní 
vyznamenání a peněžité odměny. Také po roce 1989 zůstaly v hornických regionech oslavy v různé formě 
pochodů či slavností zachovány. 
Horníci byli komunistickým režimem oslavováni jako hrdinové a bojovníci za mír, zahrnovali je oceněními 
a čestnými tituly a dostávalo se jim i materiálních výhod, které jiné profese neměly. K realitě hornického 
života však kromě těžké fyzické práce patřilo i zničené zdraví, rozšířený alkoholismus, smrtelné úrazy  
a neustálá hrozba důlních neštěstí. 
Dolování uhlí na Svatoňovicku je velmi starého data, patří v naší republice k jedněm z nejstarších. 
Podobně jako na Žacléřsku jsou známy objevy uhlí a jeho těžba v této oblasti z přelomu 16. a 17. století. 
Z trutnovské kroniky Šimona Huttlera je známo, že v červnu r. 1590 se strhla v oblasti bouře a přívaly vod 
byla u Markoušovic odkryta uhelná sloj. Využití uhlí bylo prověřeno kováři v Trutnově. Z archivních 
záznamů náchodského panství je zřejmé, že uhlí se těžilo na úbočích Jestřebích hor již okolo r. 1634. Po 
r. 1703 bylo jeho dobývání pronajímáno téměř po celé století různým pachtýřům. Jsou dokladovány 
báňské práce z okolí Markoušovic a Strážkovic, které se samozřejmě soustředily do výchozových partií 
uhelných slojí. Nejkvalitnější kusové uhlí bylo na příkaz vrchnosti dodáváno pro potřebu dvorního kováře 
v Náchodě. Po domácku provozovaná textilní výroba si však nekladla velké energetické požadavky, 
většinou se vystačilo s dřívím nebo dřevěným uhlím. Většímu podnikání neprospěla ani porážka selského 
povstání v r. 1775, ani zadluženost náchodské vrchnosti (J. A. Desfourse). Z dnešního pohledu jde  
o minimální báňskou činnost, která postrádala chronologickou i meritomí kontinuitu. Přesto byla ale 
předzvěstí nového typu báňského podnikání (až do té doby byla věnována pozornost především rudám), 
které významně zasáhlo do pozdějších dějin této oblasti 

DEN HORNÍKŮ 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

36 
 

 
 

Proto i v pátek 8. září 2023 se ve Rtyni v Podkrkonoší 
sešlo více jak 50 bývalých pracovníků ze s.p. VUD – 
DZN ( závody IDA, Větrák - Kolektiv, Tmavý důl) aby 
si tento svátek připomněli. Vedení odborové 
organizace toto setkání pořádá každoročně, aby se 
havíři sešli v tento slavnostní den a zavzpomínali na 
léto minulá strávená na šachtě...Setkání zahájili 
minutou ticha za uctění památky všech, kteří tu již 
mezi námi bohužel už nejsou. Po krátkém zahájení 
a úvodu se rozjela velká debata a vzpomínání na 
společná léta strávená na šachtě. Pro zpříjemnění 
svátečního odpoledne připravili v restauraci 
„HAMPEJZ„ i porce grilovaného masa to vše se dalo 

pak zapít dobrým pivem z hor  „ Krakonoš „….. 
„ZDAŘ  BŮH „ Milan Romančák 

 

 
Co má společného věznice a hornická expozice? Na 
první pohled se může zdát, že jde o dvě úplně 
rozdílné entity. V případě Odolova tomu ale tak 
není. Věznice Odolov funguje v místě, kde přesně 
před čtyřiceti lety horníci poprvé sfárali do 
černouhelného Dolu Zdeněk Nejedlý. Geologické 
průzkumy tehdy naznačovaly, že by zde mohly být 
– podobně jako jinde blízko v regionu – bohaté 
zásoby našeho „černého zlata“. Než se na povrch 
dostaly první jeho kusy, musel být důl, tedy jáma, 
zbudován. Ten zdejší se začal razit v roce 1975  
a měl celkovou hloubku 867 metrů s průměrem 
jámy 6,5 metru. Horníci pracovali na pěti patrech. 

Původní předpoklady se ale nenaplnily, a tak byl důl pro nerentabilitu a přebytky uhlí z jiných revírů 
v roce 1990 uzavřen. V roce 1992 byla demontována těžní věž. V roce 1993 přešel areál v té době již 
bývalých dolů pod správu Ministerstva spravedlnosti, bylo rozhodnuto o vybudování věznice a přivezeni 
první vězni, kteří se podíleli na postupné adaptaci budov pro potřeby vězeňství.  
Jen namátkou: budova šaten a koupelen havířů, tzv. sociální blok, dnes slouží jako komplexní stavba pro 
ubytování odsouzených. Kromě toho poskytuje veškeré technické zázemí, tedy stravovací blok, 
zdravotní a zubní středisko, výstrojní sklad včetně prádelny, kulturní – tedy jakési jednoduché 
společenské - místnosti a samozřejmě nechybí prostory kanceláří vychovatelů. Budova bývalé 
kompresorovny dnes slouží jako autopark, budova těžního stroje byla kompletně přebudovaná na 
výrobní halu sloužící pro zaměstnávání vězňů. Úspěchy v oblasti ekologie a úspoře energií se může areál 
navíc pochlubit novou ČOV. Z komínu bývalé kotelny již nestoupá černý dým ze spalování uhlí, ale nové 
kotle spalují LTO. Z bývalé autobusové zastávky je prostor pro návštěvy odsouzených.  
Dne 19.09.2023 byla před Věznicí Odolov hornická expozice slavnostně otevřena – za účasti zástupců 
Odborového svazu pracovníků hornictví, geologie a naftového průmyslu, vedení Věznice Odolov  

NOVÁ HORNICKÁ EXPOZICE ODOLOV 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

37 
 

 
 

i starostů okolních obcí. Místo nebylo zvoleno náhodou – pěší i cykloturisté, milovníci běžek či třeba 
houbaři sem, na úpatí Jestřebích hor, zavítají často. A tak památník jako důstojná připomínka dědictví 
historie místa může svému účelu dobře sloužit. Slavnostní otevření expozice podtrhla svým 
vystoupením Koletova hornická hudba ze Rtyně v Podkrkonoší. Na akci se prezentovala také Závodní 
báňská záchranná stanice Odolov – živoucí pozůstatek hornictví v našem kraji. Ta je nyní ve správě 
státního podniku Diamo, který se stará o majetek nejen bývalých Východočeských uhelných dolů. Svoji 
techniku představili i dobrovolní hasiči z Malých Svatoňovic. V návštěvní budově věznice, ke které nová 
expozice těsně přiléhá, si návštěvníci akce prohlédli malou výstavku fotografií a artefaktů s vazbou na 
důl. Věznice Odolov přidala fotografie ze svého prostředí, aby byly změny z posledních třiceti let jasné.  
Důlní hornická expozice by rozhodně nevznikla bez Oldřicha Bráta, bývalého zaměstnance dolů a dnes 
vězeňské služby. On je tím, kdo přišel s nápadem památník vytvořit a poté s nezdolnou vůlí, energií, 
vytrvalostí, odhodláním až zarputilostí, ho také zhmotnil. Poděkování za propagaci a pomoc 
s organizováním slavnosti patří rovněž Milanu Romančákovi. 

Gabriela Šafářová 
 
VZPOMÍNKA NA PRVNÍ FÁRÁNÍ NA ODOLOVĚ 
19. září 2023 uplynulo 40 let od prvního sfárání pracovníků novou odolovskou šachtou do dolu. K této 
příležitosti připravili členové Odborového svazu hornictví a energetiky ve spolupráci s Věznicí Odolov 
setkání bývalých pracovníků dolů, jejich rodinných příslušníků a hostů. Chtěla bych touto cestou 
poděkovat nejen za sebe, ale myslím že i za všechny, kteří odpoledne přišli na Odolov, za velmi pěkné  
a přátelské setkání plné vzpomínek doplněného expozicí důlního díla a spoustou fotografií. K příjemné 
atmosféře přispěla i Koletova hornická hudba. Poděkování patří také všem, kteří podpořili tuto 
vydařenou akci jak svojí prací, tak i finančně. 
 

        Marta Myšáková 
 

  
 

GULÁŠFEST BATŇOVICE 2023 
Třetí ročník vaření kotlíkových gulášů se uskutečnil 2. září v Batňovicích 
ve venkovním areálu na Klondyku. Náš tým Guliverů ze Rtyně poměřil 
síly s pěti dalšími soutěžními týmy. Vaření vypuklo přesně ve dvanáct 
hodin. Během vaření také probíhaly dílčí minisoutěže jednotlivců ze 
všech týmů. Náš tým si i v těchto soutěžích vedl velice dobře a pomalu 
tak sbíral cenné body. Výdej gulášů započal v 16 hodin. Návštěvníci po 
zakoupení žetonu obdrželi misku, ze které ochutnali šest různých 
hovězích gulášů. Den se nesl v přátelské atmosféře všech soutěžících. 
Také počasí nám přálo. Náš guláš uspěl a tím jsme tak narušili šňůru 
vítězství hasičů z Kvíčaly a do Rtyně jsme přivezli zlatý putovní pohár. 
Všichni zúčastnění obdrželi věcné dary od pořadatele. Guliveři ze Rtyně 
tímto děkují všem návštěvníkům, kteří poctivě ochutnávali a hodnotili. 
Děkujeme také našemu sponzorovi firmě Odolovská stavební s. r. o. z Batňovic a obci Batňovice za 
podporu. 

Guliveři ze Rtyně 

OD SOUSEDŮ 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

38 
 

 
 

HUBERTOVA JÍZDA  
Dne 7.10.2023 se uskuteční tradiční Rtyňská Hubertova jízda. Sraz koní a jezdců bude v 9 hod. na louce 
za čerpací stanicí Robin oil. Po slavnostním zahájení pojedou jezdci směr hrad Vizmburk. Oběd a tradiční 
dostih proběhne v čase cca 12 - 13 h na poli za firmou SaarGummi v Červeném Kostelci. Dá se tam dojet 
i autem. Zveme srdečně diváky koňáků i nekoňáky na výborný guláš a čepované pivo. Zakončení  
a dekorování jezdců proběhne cca ve 14-15 hod. v místě startu.  

 
Srdečně zvou pořadatelé stáj Rozinka, ranč u Blanč a Jezdecký spolek na Popluží. 

 

 
 
Přijmeme pracovníka na: 
-Dokončovací operace-při výrobě ponožek. 
-Benet v.o.s. - Manželů Burdychových 1156, Červený Kostelec 
-Práce: Na jednoúčelových dokončovacích strojích. Jedná se o sériovou práci, po zaučení v úkolové 
mzdě. 
-Požadavky: zručnost, rychlost, ochota učit se a dobrý zrak, možno i s brýlemi na blízko. 
-Možnost výdělku: 22 000 – 27 000 kč i více. Závisí na zručnosti a ochotě pracovat v sériové výrobě. 
-Benefity: 1.) třináctý plat, 2.) příspěvek na stravenky, 3.) nákup našich výrobků s výraznou slevou,  
4.) možnost placených přesčasů. 
-Kontaktní osoba: Petr Beneš, mobil:  602245969, email: benesp@benet-ponozky.cz,  
www.benet-ponozky.cz 
 
 

  
 
Firma ALFERO-GROUP s.r.o. ve Rtyni v Podkrk.  
hledá zaměstnance na pozici: 
Svářeč, zámečník 
Požadujeme : praxi v oboru 
Nabízíme  :  dobré platové ohodnocení 
   jednosměnný provoz 
   práci v malém kolektivu 
   nástup možný ihned 
Kontakt :  e-mail – alfero@alfero.cz 

tel. - 499 787 070,  
737 248 915 

 
 

NABÍDKY PRÁCE 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

39 
 

 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

40 
 

 
 

 
 
 

 

PLACENÁ INZERCE 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

41 
 

 
 

PEKAŘSTVÍ U GEISLERŮ 
Vám nabízí široký výběr z běžného pečiva, několik druhů chleba, 

různé sladké pečivo, čerstvé zákusky, a každý pátek svatební (sváteční) koláčky. 
Dále nabízíme mini zákusky a dorty šlehačkové, krémové, zdobené marcipánem, 

pravou belgickou čokoládou, květy z jedlého papíru, modelovací čokoládou 
a jako novinka je krajkové zdobení (dle přání zákazníka a možností). 

Nově zaveden prodej italské kávy MACHIAVELLI A LAVAZZA a výběr z ovocných čajů. 
Jsme tu pro Vás! 

Po - Pá 5.30 - 17.30 hod.   Pekařství U Geislerů 
So  6.30 - 10.00 hod.   5. května 1043, 549 41 Červený Kostelec 

tel.: 491 465 935, 777 766 776 
 

P+P PAVEL PLÍŠTIL 
VÝKUP A PRODEJ 

DRUHOTNÝCH SUROVIN 

 
 
 

17. listopadu, Č. Kostelec 
Po, St, Pá 8.00 - 14.30 
Út, Čt  8.00 - 16.00 
So  8.00 - 12.00 

tel.: 491 462 543 
www.plistilsberna.cz 

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘEVA * NEJLEPŠÍ CENA OD MINULÉHO ROKU 

Volejte 702 345 760 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

42 
 

 
 

 
 
  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

43 
 

 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zednické  
a obkladačské práce  

+ opravy 
602 380 709 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    říjen 2023 

44 
 

 
 

 

                                            Kovošrot Malé Svatoňovice  
     Vykupujeme: železo,papír,barevné kovy,akumulátory. 
     Zpětný odběr elektrospotřebičů – zdarma lednice,mrazáky atd.. 
     Otevřeno: Pondělí 13h-17h,Čtvrtek 13h-17h, 
             Sobota: 8h -12h. 
     Kde: ulice Nádražní 353 Malé Svatoňovice 
     Tel.: 602 385 986, 602 161244 
                                              www.hofrmetal.cz 
 
 

 
 



 
 

 

Závěr letních prázdnin patřil tradiční posvícenské zábavě v přírodním 
amfiteátru  

Rtyňská reprezentace na Olympiádě pro starší a dříve narozené 
v Havlovicích  

Fo
to

: M
ila

n 
Ro

m
an

čá
k 

Fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta
 



 

MK ČR E12906, odpovědný redaktor Mgr. Richard Švanda. Periodický tisk územního 
samosprávného celku. Toto číslo vyšlo dne 2. 10. 2023.  

NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ Rtyně v Podkrkonoší - kulturní měsíčník. Vydává  
a tiskne Město Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší,  
IČ: 00278238, kde se také přijímají příspěvky v datové podobě. 
E–mail: kultura@mestortyne.cz. Za uveřejněné příspěvky odpovídá autor.  
Uzávěrka vždy k 25. příslušného měsíce, příspěvky dodané později nezveřejníme! 
 

Na letošním ročníku Orlicko-kladského varhanního festivalu vystoupil 
fenomenální hudebník a spoluzakladatel festivalu Michal Novenko 

Fo
to

: 2
x 

ar
ch

iv
 m

ěs
ta

 

V polovině září se sešla odborná i laická porota, aby určily vítěze letošního 
ročníku fotografické soutěže Rtyňské foto 2023 

Fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta
 


